
1 
 

09 августа 2017 года                                                                                    № 389 

р.п. Умѐт 

 

 

О проекте решения Умётского районного Совета народных депутатов 

«О внесении изменений и дополнений  в Устав Умётского 

района Тамбовской области» 

 

Рассмотрев проект решения районного Совета народных депутатов «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Умѐтского района Тамбовской 

области», представленный главой района, учитывая заключение постоянной 

комиссии по организации работы районного Совета народных депутатов и 

развитию местного самоуправления районного Совета народных депутатов, 

 

Умѐтский районный Совет народных депутатов решил: 

 

1. Принять в первом чтении проект решения  Умѐтского районного 

Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Умѐтского района Тамбовской области» согласно приложению. 

2. Назначить публичные слушания по проекту  решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Умѐтского района Тамбовской области»  на 

24 августа 2017 года, в 10.00 часов в зале заседаний администрации 

Умѐтского района Тамбовской области по адресу: Тамбовская область, 

Умѐтский район, р.п.Умѐт, ул.Мира,12. 

3. Опубликовать данное решение районного Совета народных 

депутатов для ознакомления, обсуждения и внесения предложений 

гражданами района. 

4. В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 52 Устава 

Умѐтского района Тамбовской области опубликовать установленный 

районным Советом порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 

о внесении изменений и дополнений в Устав Умѐтского района Тамбовской 

области и учѐта их предложений. 

5. Направить решение «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Умѐтского района Тамбовской области» для проведения правовой 

экспертизы в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Тамбовской области. 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УМЁТСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ШЕСТЬДЕСЯТ ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 



2 
 

6. Постоянной комиссии по  организации работы районного Совета 

народных депутатов и развитию местного самоуправления (Ю.В.Ефремов): 

1) подготовить и провести публичные слушания по обсуждению 

проекта решения районного Совета народных депутатов «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Умѐтского района Тамбовской области»; 

2) доработать проект решения с учѐтом поступивших поправок и 

внести его на рассмотрение в районный Совет народных депутатов во втором 

чтении. 

7. Контроль   за   исполнением   настоящего   решения   возложить  на 

постоянную комиссию Умѐтского районного Совета народных депутатов по 

организации работы районного Совета народных депутатов и развитию 

местного самоуправления (Ю.В.Ефремов). 

 

 

 

Глава Умѐтского района                                                                       А.С.Сучков  

 

 

 

                                

                  

                         

                  

                         

                                  

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 

к решению Умѐтского районного 

Совета народных депутатов 

от 09 августа 2017 года №389 

 

 

Проект 

______________ 2017 года                                                                            № ___ 

р.п. Умѐт 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Умётского района                   

Тамбовской области 

 

 

Рассмотрев проект решения Умѐтского районного Совета народных 

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Умѐтского района 

Тамбовской области», представленный главой района, в целях приведения 

Устава Умѐтского района Тамбовской области, принятого решением 

Умѐтского районного Совета народных депутатов от 27.01.2017 №347 в 

соответствие с действующим законодательством, учитывая заключение 

постоянной комиссии по организации работы районного Совета народных 

депутатов и развитию местного самоуправления, с учѐтом итогов публичных 

слушаний, замечаний и предложений Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Тамбовской области на проект решения Умѐтского 

районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Умѐтского района Тамбовской области», 

 

Умѐтский районный Совет народных депутатов решил: 

 

1. Внести в Устав Умѐтского района Тамбовской области, принятый 

решением Умѐтского районного Совета народных депутатов от 27.01.2017 

№347 следующие изменения и дополнения: 

1) часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 12 следующего 

содержания: 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УМЁТСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

_________________ ЗАСЕДАНИЕ 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

  

Р Е Ш Е Н И Е 



4 
 

«12) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта.»; 

2) абзац первый части 1 статьи 25 дополнить предложением 

следующего содержания: «В случае, если глава поселения избран 

представительным органом поселения из числа кандидатов, представленных 

конкурсной комиссией по результатам конкурса, такой глава поселения не 

входит в состав представительного органа муниципального района, при этом 

представительный орган данного поселения к числу депутатов, избранных им 

в соответствии с указанной нормой представительства поселений, 

дополнительно избирает из своего состава в представительный орган 

муниципального района, в состав которого входит это поселение, одного 

депутата.»; 

3) пункт 1 части 5 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской 

области», иных объединений муниципальных образований, политической 

партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, 

предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в 

управлении организацией осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации от имени органа местного 

самоуправления;»; 

4) в статье 35 Устава: 

а) пункт 1 части 7 изложить в следующей редакции: 

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской 

области», иных объединений муниципальных образований, политической 

партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, 

предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в 

управлении организацией осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации от имени органа местного 

самоуправления;»; 

б) часть 8 изложить в следующей редакции: 



5 
 

«8. Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и  (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами».»; 

5) часть 9 статьи 51 Устава изложить в следующей редакции: 

«9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

опубликования (обнародования).»; 

6) в статье 52 Устава: 

а) абзац второй части 8 изложить в следующей редакции: 

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав района и изменяющие 

структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий 

между органами местного самоуправления (за исключением случаев 

приведения Устава района в соответствие с федеральными законами, а также 

изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных 

должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после 

истечения срока полномочий главы района, подписавшего муниципальный 

правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав 

района.»; 

б) дополнить частью 8.1 следующего содержания: 

«8.1. Изменения и дополнения в Устав района вносятся решением 

районного Совета, подписанным его председателем и главой района.»; 

в) дополнить частью 10 следующего содержания: 

 



6 
 

«10. Изложение Устава района в новой редакции муниципальным 

правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав района не 

допускается. В этом случае принимается новый Устав района, а ранее 

действующий Устав района и муниципальные правовые акты о внесении в 

него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня 

вступления в силу нового Устава района.»; 

7) пункт 4  части 2 статьи 73 Устава изложить в следующей редакции: 

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами»;»; 

8) в части 2 статьи 75 слова «и осуществлении полномочий по 

решению указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами «, 

осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных 

полномочий и реализации прав».». 

2.  Главе района направить настоящее решение в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области для 

государственной регистрации. 

3.  Данное решение после государственной регистрации подлежит 

официальному опубликованию на сайте сетевого издания «ТОП 68 

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу после его 

официального опубликования.  

4. Умѐтскому районному Совету народных депутатов и администрации 

Умѐтского района привести действующие нормативные правовые акты в 

соответствие с настоящим решением. 

 

 

 

Глава Умѐтского района                                                                       А.С.Сучков  

 

garantf1://70171682.0/
garantf1://70272954.0/
http://ivo.garant.ru/#/document/186367/entry/7702
http://www.top68.ru/

